
 

Coordenadores Municipais de Defesa Civil 

Município Nome Fones: Fixo/Celular (47) e-mail 
Agrolândia Ervando Amarelo 3534.4212/ 98874.4491 defesacivil@agrolandia.sc.gov.br 

Agronômica Carlos Gaertner 3542.0151/ 98896.4408 agricultura@agronomica.sc.gov.br 

Atalanta Marcionir Watterkemper 3535.0198/ 98818.0237 desenvolvimento@atalanta.sc.gov.br; prefeitura@atalanta.sc.gov.br 

Aurora Gustavo Rosar 3524.0144/ 98850.1386 defesacivil@aurora.sc.gov.br 

Braço do Trombudo Carlos Mathias 3547.0232/ 99938.3070 meioambiente@bracodotrombudo.sc.gov.br; cmathias32@hotmail.com 

Chapadão do Lageado Diego Fernando Chiquio  3537.0072/ 99618.3467 
administracao@chapadaodolageado.sc.gov.br; 
fiscal@chapadaodolageado.sc.gov.br 

Dona Emma Gian Schlenburg 3364.2808/ 99755.6476 prefeitura@donaemma.sc.gov.br; gian@donaemma.sc.gov.br 

Ibirama Fernando Jost     3357.8500/ 98838.5645 dcibirama@hotmail.com; defesacivil@ibirama.sc.gov.br 

Imbuia Édio Linésio Marquez 3357.2404/ 98441.5240 edio@imbuia.sc.gov.br; prefeitura@imbuia.sc.gov.br 

Ituporanga Artur Alexandre Korb 3533.1211/ 99991.0895 dcituporanga@gmail.com; artur.korb@hotmail.com 

José Boiteux Otavio Georg Junior 3352.7181/ 99938.2178 otaviojuca@gmail.com; gabinete@pmjb.sc.gov.br 

Laurentino Scharles Davico Schlemper Filho 3546.1014/ 99607.3666 defesacivil@laurentino.sc.gov.br; scharles10@hotmail.com 

Lontras Simone Souza 3523.9400/ 98859.6549 defesacivil@lontras.sc.gov.br; 

Mirim Doce Luiz Carlos Haag 3565.0026/ 98455.9104 defesacivil@mirimdoce.sc.gov.br 

Petrolândia Felipe Weiduschat 3536.1151/ 99103.0856 felipew.florestal@gmail.com; administracao@petrolandia.sc.gov.br 

Pouso Redondo Martinho Adolfo Felipe 3545.8700/ 99244.4129 martinho@pousoredondo.sc.gov.br; defesacivil@pousoredondo.sc.gov.br  

Presidente Getúlio Lucio Bittencourt 3352.1277/ 99122.5297 luciobitten@yahoo.com.br; gabinete@presidentegetulio.sc.gov.br 

Presidente Nereu Carlos Brand 3362.1108/ 98838.2255 kauxt660@gmail.com.br; defesacivil@presidentenereu.sc.gov.br 

Rio do Campo Enivelton Menegazzi 3564.8100/ 98438.0223 defesacivil@riodocampo.sc.gov.br; planejamento@riodocampo.sc.gov.br 

Rio do Oeste Josnei Moser 3543.0261/ 98896.5221 defesacivil@riodooeste.sc.gov.br 

Rio do Sul Moacir Cordeiro 3531.6469/ 98831.8837 defesacivil@riodosul.sc.gov.br; moacir.cordeiro@riodosul.sc.gov.br 

Salete Cidemar Senen 3563.0266/ 98416.9047 defesacivil@salete.sc.gov.br; informativo@salete.sc.gov.br;  

Santa Terezinha Edivar Stopa 3556.0044/ 98485.7780 administracao@santaterezinha.sc.gov.br 

Taió Jonata Retke  3562.2402/ 98445.2025 defesacivil@taio.sc.gov.br  

Trombudo Central Roberto Carlos Petri 3544.0271/ 98868.8983 defesacivil@trombudocentral.sc.gov.br  

Vidal Ramos Eduardo Thechrin 3356.2300/ 99965.0658 gmcvidalramos@gmail.com; prefeitura@prefeituravidalramos.com.br 

Vitor Meireles Sandro Lunelli 3258.0211/ 98421.0748 planejamento@vitormeireles.sc.gov.br 

Witmarsum Maurício Soares 3358.1300/ 99951.1005 gabinete@witmarsum.sc.gov.br 

 
Coordenadores Regionais da Defesa Civil - SDC 
 
- Alexander Baasch – CIGERD Taió Fone: 99181.3441 
- Jaimerson Espíndola – CIGERD Rio do Sul Fone: 99115.0045 
 
Atualizado em Dezembro/2018 
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